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Si forniscono di seguito i risultati dell’analisi condotta sui dati 2012 della Regione Molise rilevati attraverso 

il sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza domiciliare (SIAD). Tale sistema istituito, 

nell’ambito del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), con decreto ministeriale del 17 dicembre 2008 

e successive modificazioni (G.U. n. 6 del 9 gennaio 2009) mira a costruire una base dati integrata a livello 

nazionale, incentrata sul paziente, dalla quale rilevare informazioni in merito agli interventi sanitari e socio-

sanitari erogati in maniera programmata da operatori afferenti al Servizio Sanitario Nazionale (SSN), 

nell’ambito dell’assistenza domiciliare. 

L’analisi è stata condotta attraverso l’applicazione delle seguenti due misure ai dati trasmessi dalla regione 

Molise  relativamente ai Comuni individuati e ricompresi nelle macro aree: Mainarde, Alto Medio Sannio, 

Matese, Fortore. 

Misure 

 Numero di persone con età maggiore o uguale a 65 anni/ 75 anni prese in carico (misura 1); 

 Numero di accessi pro capite (misura 2). 

Aree di interesse:  

 Mainarde – Comuni di: Acquaviva d’Isernia, Castel San Vincenzo, Cerro al Volturno, Colli a 

Volturno, Filignano, Forlì del Sannio, Fornelli, Montaquila, Montenero Val Cocchiara, Pizzone, 

Rionero Sannitico, Rocchetta a Volturno, Scapoli. 

 Alto Medio Sannio - Comuni di: Agnone, Bagnoli del Trigno, Belmonte del Sannio, Capracotta, 

Carovilli, Castel del Giudice, Castelbottaccio, Castelverrino, Chiauci, Civitacampomarano, 

Civitanova del Sannio, Duronia, Frosolone, Limosano, Lucito, Macchiagodena, Montagano, 

Montefalcone nel Sannio, Pescolanciano, Pescopennataro, Petrella Tifernina, Pietrabbondante, 

Poggio Sannita, Roccasicura, Roccavivara, Salcito, San Felice del Molise, San Pietro Avellana, 

Sant’Angelo del Pesco, Sant’Elena Sannita, Sessano del Molise, Trivento, Vastogirardi. 

 Matese - Comuni di: Bojano, Campochiaro, Cercepiccola, Colle d’Anchise, Guardiaregia, San 

Giuliano del Sannio, San Massimo, San Polo Matese, Sepino, Spinete, Cantalupo nel Sannio, 

Castelpetroso, Roccamandolfi, Santa Maria del Molise. 

 Fortore - Comuni di: Campolieto, Cercemaggiore, Gambatesa, Gildone, Jelsi, Macchia Valfortore, 

Monacilioni, Pietracatella, Riccia, Sant’ Elia a Pianisi, Toro, Tufara. 

 

Le misure per la predetta area della Regione Molise sono state calcolate analizzando i dati SIAD, presenti 

sul sistema NSIS alla data del 8 novembre 2013, relativi all’anno 2012. In particolare sono state considerate 

tutte le prese in carico,  avvenute in Molise per i soli assistiti residenti nei comuni selezionati, già aperte al 1 

gennaio 2012 o aperte nel corso dello stesso anno, per le quali sia stato rilevato almeno un accesso nel 2012. 

L’accesso viene registrato ogni volta che un operatore si reca presso il domicilio dell’assistito per erogare 
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una prestazione. Con riferimento invece ai dati di popolazione, si precisa che sono stati utilizzati i dati 

presenti sul sistema Monitoraggio della rete di assistenza (MRA-fase 1), aggiornati al 31 dicembre 2011. 

 

Le tabelle n. 1, 2, 3, 4  riportano il calcolo della misura 1: numero di persone con età maggiore o uguale a 

65/ 75 anni prese in carico, rispettivamente per l’aree Mainarde, Alto Medio Sannio, Matese, Fortore. 

All’interno di ogni tabella inoltre è riportato il valore dell’ indicatore per le aree interne selezionate della 

regione Molise (regione Molise - Aree interne) secondo l’elenco fornito e per l’intero territorio (regione 

Molise). 

 

 

Tabella n. 1  

Mainarde 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di 
persone con età > 

65 anni presi in 
carico 

Numero di persone 
con età > 75 anni presi 

in carico 

N. % 

140 094001 Acquaviva d'Isernia             8        7,62                                     7  

140 094012 Castel San Vincenzo             9        5,63                                     7  

140 094014 Cerro al Volturno           30        7,92                                   26  

140 094017 Colli a Volturno           22        7,72                                   18  

140 094019 Filignano           12        5,43                                   12  

140 094020 Forlì del Sannio           20        8,40                                   17  

140 094021 Fornelli           34        8,74                                   31  

140 094028 Montaquila           41        7,98                                   33  

140 094029 Montenero Val Cocchiara             7        4,43                                     7  

140 094036 Pizzone             5        5,68                                     5  

140 094039 Rionero Sannitico           16        5,26                                   13  

140 094042 Rocchetta a Volturno           18        6,38                                   17  

140 094048 Scapoli             6        2,82                                     6  

    TOTALE         228  6,83                                199  

    Molise Aree Interne 1.230 2,74 1.070 

  

Molise 2.200 3,18 1.908 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 
Ministero della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico 

Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 2  

Alto Medio Sannio 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di 
persone con età > 

65 anni presi in 
carico 

Numero di persone 
con età > 75 anni presi 

in carico 

N. % 

140 094002 Agnone           29        2,37                                   27  

140 094003 Bagnoli del Trigno             5        1,80                                     4  

140 094004 Belmonte del Sannio             7        2,55                                     6  

140 094006 Capracotta           10        3,56                                   10  

140 094007 Carovilli             6        1,71                                     6  

140 094009 Castel del Giudice    

140 070013 Castelbottaccio             5        2,78                                     5  

140 094013 Castelverrino           -             -                                     -    

140 094015 Chiauci    

140 070019 Civitacampomarano                                    -    

140 094016 Civitanova del Sannio             9        3,42                                     9  

140 070022 Duronia    

140 094022 Frosolone           20        2,67                                   19  

140 070032 Limosano             6        3,26                                     6  

140 070033 Lucito             4        1,53                                       

140 094026 Macchiagodena           15        3,16                                   10  

140 070041 Montagano             8        2,51                                     7  

140 070043 Montefalcone nel Sannio           27        6,12                                   26  

140 094032 Pescolanciano           12        5,71                                   10  

140 094033 Pescopennataro             9        8,18                                     9  

140 070052 Petrella Tifernina             9        2,51                                     9  

140 094035 Pietrabbondante    

140 094037 Poggio Sannita             9        2,71                                     9  

140 094041 Roccasicura             5        3,40                                       

140 070060 Roccavivara    

140 070062 Salcito             5        2,73                                     4  

140 070064 San Felice del Molise             4        1,94                                      

140 094043 San Pietro Avellana             5        2,84                                     5  

140 094046 Sant'Angelo del Pesco    

140 094047 Sant'Elena Sannita    

140 094049 Sessano del Molise             7        3,40                                     6  

140 070081 Trivento           15        1,31                                   12  

140 094051 Vastogirardi             8        3,56                                     7  

  

TOTALE 254 2,57 228 

  

Molise Aree Interne 1.230 2,74 1.070 

  

Molise 2.200 3,18 1.908 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della 

salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 3  

Matese 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di 
persone con età > 

65 anni presi in 
carico 

Numero di persone 
con età > 75 anni presi 

in carico 

N. % 

140 070003 Bojano           39        2,79                                   35  

140 070007 Campochiaro             6        4,62                                     4  

140 070018 Cercepiccola             5        2,94                                     4  

140 070020 Colle d'Anchise           11        5,56                                   10  

140 070028 Guardiaregia    

140 070067 San Giuliano del Sannio             7        2,55                                     7  

140 070070 San Massimo    

140 070071 San Polo Matese    

140 070075 Sepino             7        1,54                                     4  

140 070076 Spinete             6        1,65                                     5  

140 094005 Cantalupo nel Sannio             6        3,49                                     5  

140 094010 Castelpetroso           14        4,20                                   12  

140 094040 Roccamandolfi           13        4,45                                   12  

140 094045 Santa Maria del Molise             5        3,76                                     5  

    TOTALE         125  2,89                                108  

  

Molise Aree Interne 1.230 2,74 1.070 

  

Molise 2.200 3,18 1.908 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 
Ministero della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico 

Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 4  

Fortore 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di 
persone con età > 

65 anni presi in 
carico 

Numero di persone 
con età > 75 anni presi 

in carico 

N. % 

140 070009 Campolieto             7        2,59                                     6  

140 070017 Cercemaggiore           16        1,81                                   11  

140 070025 Gambatesa           13        2,77                                   12  

140 070026 Gildone             7        2,94                                     7  

140 070030 Jelsi           14        3,10                                   13  

140 070035 Macchia Valfortore             8        3,09                                     7  

140 070040 Monacilioni             4        1,95                                     4  

140 070053 Pietracatella    

140 070057 Riccia           43        3,13                                   37  

140 070074 Sant'Elia a Pianisi             6        1,09                                     6  

140 070080 Toro             7        1,86                                     6  

140 070082 Tufara             4        1,30                                      

    TOTALE         131  2,29                                114  

  

Molise Aree Interne 1.230 2,74 1.070 

  

Molise 2.200 3,18 1.908 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 
Ministero della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico 

Sanitario - Ufficio III 
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Le tabelle n. 5, 6, 7, 8   riportano il calcolo della misura 2: Numero di accessi pro capite, da intendersi come 

gli accessi effettivi calcolati sommando tutti gli accessi registrati anche qualora in uno stesso giorno se ne 

verifichi più di uno,  rispettivamente per l’ aree: Mainarde, Alto Medio Sannio,  Matese, Fortore e il  calcolo 

della misura 2 a livello di regione: Numero di accessi pro capite, da intendersi come gli accessi effettivi 

calcolati sommando tutti gli accessi registrati anche qualora in uno stesso giorno se ne verifichi più di uno,  

per tutti i residenti in regione. 

 

Tabella n. 5 

Mainarde 

Codice 
Regione 

Cod. 
Comune 

Comune 
Numero 
accessi 

anno 

Numero 
accessi pro 

capite 

140 094001 Acquaviva d'Isernia         244                 0,54  

140 094012 Castel San Vincenzo         249                 0,46  

140 094014 Cerro al Volturno      1.476                 1,10  

140 094017 Colli a Volturno      1.400                 1,02  

140 094019 Filignano         341                 0,50  

140 094020 Forlì del Sannio      1.404                 1,93  

140 094021 Fornelli      3.482                 1,81  

140 094028 Montaquila      2.458                 1,00  

140 094029 Montenero Val Cocchiara         323                 0,58  

140 094036 Pizzone         166                 0,50  

140 094039 Rionero Sannitico         439                 0,39  

140 094042 Rocchetta a Volturno         935                 0,88  

140 094048 Scapoli         113                 0,15  

  

TOTALE 13.030 0,98 

  

Regione Molise 116.807 0,37 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare 
(SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - Direzione 

Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - 
Ufficio III 
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Tabella n. 6 

Alto Medio Sannio 

Codice 
Regione 

Cod. 
Comune 

Comune 
Numero 
accessi 

anno 

Numero 
accessi pro 

capite 

140 094002 Agnone         344                 0,07  

140 094003 Bagnoli del Trigno         150                 0,19  

140 094004 Belmonte del Sannio         159                 0,20  

140 094006 Capracotta         255                 0,27  

140 094007 Carovilli           86                 0,06  

140 094009 Castel del Giudice           35                 0,10  

140 070013 Castelbottaccio           27                 0,08  

140 094013 Castelverrino           -                      -    

140 094015 Chiauci             4                 0,02  

140 070019 Civitacampomarano           30                 0,07  

140 094016 Civitanova del Sannio         657                 0,69  

140 070022 Duronia           41                 0,10  

140 094022 Frosolone         587                 0,18  

140 070032 Limosano         228                 0,28  

140 070033 Lucito         107                 0,15  

140 094026 Macchiagodena         499                 0,27  

140 070041 Montagano         379                 0,33  

140 070043 Montefalcone nel Sannio      1.931                 1,18  

140 094032 Pescolanciano      1.133                 1,29  

140 094033 Pescopennataro           74                 0,25  

140 070052 Petrella Tifernina         248                 0,20  

140 094035 Pietrabbondante           32                 0,04  

140 094037 Poggio Sannita           93                 0,12  

140 094041 Roccasicura         356                 0,64  

140 070060 Roccavivara         125                 0,15  

140 070062 Salcito           20                 0,03  

140 070064 San Felice del Molise         267                 0,39  

140 094043 San Pietro Avellana         126                 0,24  

140 094046 Sant'Angelo del Pesco           26                 0,07  

140 094047 Sant'Elena Sannita           13                 0,05  

140 094049 Sessano del Molise         807                 1,09  

140 070081 Trivento         212                 0,04  

140 094051 Vastogirardi         115                 0,16  

  

TOTALE 9.166 0,26 

  

Regione Molise 116.807 0,37 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare 
(SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - Direzione 

Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - 
Ufficio III 
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Tabella n. 7 

Matese 

Codice 
Regione 

Cod. 
Comune 

Comune 
Numero 
accessi 

anno 

Numero 
accessi pro 

capite 

140 070003 Bojano      1.255                 0,16  

140 070007 Campochiaro         218                 0,34  

140 070018 Cercepiccola         135                 0,20  

140 070020 Colle d'Anchise         237                 0,30  

140 070028 Guardiaregia           29                 0,04  

140 070067 San Giuliano del Sannio         308                 0,29  

140 070070 San Massimo           23                 0,03  

140 070071 San Polo Matese           51                 0,11  

140 070075 Sepino         129                 0,07  

140 070076 Spinete         223                 0,16  

140 094005 Cantalupo nel Sannio         321                 0,44  

140 094010 Castelpetroso      1.742                 1,05  

140 094040 Roccamandolfi         678                 0,69  

140 094045 Santa Maria del Molise         147                 0,23  

  

TOTALE 5.496 0,27 

  

Regione Molise 116.807 0,37 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare 
(SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - Direzione 

Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - 
Ufficio III 
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Tabella n. 8 

Fortore 

Codice 
Regione 

Cod. 
Comune 

Comune 
Numero 
accessi 

anno 

Numero 
accessi pro 

capite 

140 070009 Campolieto         152                 0,16  

140 070017 Cercemaggiore         382                 0,10  

140 070025 Gambatesa         285                 0,19  

140 070026 Gildone           71                 0,08  

140 070030 Jelsi         272                 0,15  

140 070035 Macchia Valfortore         150                 0,24  

140 070040 Monacilioni           73                 0,13  

140 070053 Pietracatella           21                 0,01  

140 070057 Riccia      1.370                 0,25  

140 070074 Sant'Elia a Pianisi         212                 0,11  

140 070080 Toro           91                 0,06  

140 070082 Tufara           63                 0,06  

  

TOTALE 3.142 0,15 

  

Regione Molise 116.807 0,37 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare 
(SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - Direzione 

Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - 
Ufficio III 
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Si riportano di seguito le tabelle di popolazione di MRA 1 per i comuni selezionati. 

 

Tabella n. 9 

Mainarde 

Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune Popolazione over 65 al 31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

140 094001 Acquaviva d'Isernia                                            105                     454  

140 094012 Castel San Vincenzo                                            160                     546  

140 094014 Cerro al Volturno                                            379                 1.337  

140 094017 Colli a Volturno                                            285                 1.375  

140 094019 Filignano                                            221                     683  

140 094020 Forlì del Sannio                                            238                     728  

140 094021 Fornelli                                            389                 1.925  

140 094028 Montaquila                                            514                 2.452  

140 094029 Montenero Val Cocchiara                                            158                     556  

140 094036 Pizzone                                              88                     333  

140 094039 Rionero Sannitico                                            304                 1.125  

140 094042 Rocchetta a Volturno                                            282                 1.060  

140 094048 Scapoli                                            213                     757  
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Tabella n. 10 

Alto Medio Sannio 

Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune Popolazione over 65 al 31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

140 094002 Agnone                                        1.222                 5.223  

140 094003 Bagnoli del Trigno                                            278                     771  

140 094004 Belmonte del Sannio                                            274                     806  

140 094006 Capracotta                                            281                     945  

140 094007 Carovilli                                            350                 1.425  

140 094009 Castel del Giudice                                            121                     356  

140 070013 Castelbottaccio                                            180                     347  

140 094013 Castelverrino                                              43                     124  

140 094015 Chiauci                                              79                     266  

140 070019 Civitacampomarano                                            171                     449  

140 094016 Civitanova del Sannio                                            263                     952  

140 070022 Duronia                                            181                     425  

140 094022 Frosolone                                            750                 3.237  

140 070032 Limosano                                            184                     825  

140 070033 Lucito                                            262                     732  

140 094026 Macchiagodena                                            474                 1.843  

140 070041 Montagano                                            319                 1.143  

140 070043 
Montefalcone nel 
Sannio 

                                           441                 1.642  

140 094032 Pescolanciano                                            210                     876  

140 094033 Pescopennataro                                            110                     300  

140 070052 Petrella Tifernina                                            358                 1.210  

140 094035 Pietrabbondante                                            273                     820  

140 094037 Poggio Sannita                                            332                     763  

140 094041 Roccasicura                                            147                     556  

140 070060 Roccavivara                                            258                     824  

140 070062 Salcito                                            183                     706  

140 070064 San Felice del Molise                                            206                     685  

140 094043 San Pietro Avellana                                            176                     535  

140 094046 Sant'Angelo del Pesco                                            121                     366  

140 094047 Sant'Elena Sannita                                              97                     261  

140 094049 Sessano del Molise                                            206                     737  

140 070081 Trivento                                        1.142                 4.806  

140 094051 Vastogirardi                                            225                     727  
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Tabella n. 11 

Matese 

Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune Popolazione over 65 al 31.12.2011 Popolazione al 31.12.2011 

140 070003 Bojano                                        1.396                 7.950  

140 070007 Campochiaro                                            130                     637  

140 070018 Cercepiccola                                            170                     686  

140 070020 Colle d'Anchise                                            198                     803  

140 070028 Guardiaregia                                            168                     787  

140 070067 San Giuliano del Sannio                                            275                 1.049  

140 070070 San Massimo                                            140                     833  

140 070071 San Polo Matese                                            102                     458  

140 070075 Sepino                                            455                 1.984  

140 070076 Spinete                                            363                 1.371  

140 094005 Cantalupo nel Sannio                                            172                     728  

140 094010 Castelpetroso                                            333                 1.658  

140 094040 Roccamandolfi                                            292                     984  

140 094045 Santa Maria del Molise                                            133                     632  

 

Tabella n. 12 

Fortore 

Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 31.12.2011 

140 070009 Campolieto                                            270                     935  

140 070017 Cercemaggiore                                            886                 3.919  

140 070025 Gambatesa                                            469                 1.488  

140 070026 Gildone                                            238                     850  

140 070030 Jelsi                                            452                 1.795  

140 070035 Macchia Valfortore                                            259                     617  

140 070040 Monacilioni                                            205                     555  

140 070053 Pietracatella                                            330                 1.420  

140 070057 Riccia                                        1.372                 5.377  

140 070074 Sant'Elia a Pianisi                                            548                 1.908  

140 070080 Toro                                            377                 1.444  

140 070082 Tufara                                            308                     975  

 

 


